CHƯƠNG I
VIỆC THỐNG NHẤT CHI PHÁI

Sau khi Đức Phạm Hộ Pháp sang Cam Bốt thì đạo
sự tại Toà Thánh tạm do vị Thời Quân Bảo Thế Lê Thiện
Phước cầm giềng mối.

1. ĐIỀU KIỆN QUI NHỨT VỀ TOÀ THÁNH

Ngày 17 tháng giêng năm Bính Thân (28-2-1956)
Ngài Bảo Thế đại diện Hội Thánh Cao Đài ký với đại
diện chánh quyền Ngô Đình Diệm Bản thoả ước Bính
Thân nhằm xác nhận là Đạo Cao Đài từ đó tách rời chính
trị ra khỏi Đạo.

Đến ngày 10/3/ Đinh Dậu (9/4/1957) do vi bằng
của Hội Thánh Cửu Trùng Đài và Phước Thiện Nam
Nữ yêu cầu Đức Thượng Sanh (đang ở Sài gòn) và chư vị
Thời Quân về Toà Thánh Tây Ninh cầm giếng mối Đạo.

Sau khi nắm quyền đạo, việc trước tiên của Đức
Thượng Sanh là muốn thống nhất nền đạo, nên Ngài cầu
xin với Ơn Trên phán quyết về Đạo Nghị Định Thứ Tám
do Đức Lý và Đức Hộ Pháp lập vào ngày 15 tháng 7 năm
Giáp Tuất, nội dung như sau:

Điều thứ hai: Các Tôn giáo xin nhập môn vào mối

chơn truyền phải có đủ quyền Vạn Linh và quyền Chí Tôn
công nhận.»(*1)

Đàn cơ tại Cung Đạo Đền Thánh đêm 17 tháng 10
năm Đinh Dậu (8/02/1957) Đức Lý Bạch có dạy:

«Chư hiền hữu Hiệp Thiên Đài, về Đạo Nghị định
của Lão đối với chi phái là phương pháp lúc trước để phổ
độ nhơn sanh mà thôi. Hiện giờ cửa đạo đã mở rộng thì cơ
QUI NHỨT thế nào cũng sẽ thực hiện được».(*2)

Thêm vào đó, đàn cơ tại Giáo Tông Đường đêm mồng
10 tháng 4 năm Giáp Thìn (1964) có Đức Thượng Sanh,
chư Chức sắc Hiệp Thiên Đài, Cửu Trùng Đài hầu đàn,
Đức Hộ Pháp giáng dạy có khoản như vầy:

“Ngày giờ đã đến, Bần Đạo để lời khuyên cả Chức sắc
và toàn Đạo rán thế nào thống nhứt nền Đạo cho được, mới
có đủ sức mạnh để làm gương cho vạn quốc”.

Sau đó Hội Thánh đã ban hành:

8. Cần lập danh sách Chức sắc, Chức việc và tín hữu
nam nữ mỗi chi gửi về Toà Thánh Tây Ninh để biết
số thống kê chư tín hữu Cao Đài trong quốc nội và
quốc ngoại.
9. Lập trường chung cho toàn Đạo là phải thành thật
thuần túy đạo đức.

Tòa Thánh Tây Ninh, ngày mùng 8 -1 - Kỷ Dậu (1969)

HỘI THÁNH(*3)

Đọc mấy văn kiện trên, ta thấy đây là thời điểm thuận
tiện nhứt cho việc thống nhất nền đạo.

(*1) Tân Luật, Paris Gasnier
(*2) Cao Đẳng Hạnh Đường năm Nhâm Tý (1972) số 21 HO
(*3) Ban Đạo Sử, tài liệu lưu trữ

2. SỰ VẬN ĐỘNG HỢP NHẤT CÁC PHÁI ĐẠO

Phấn khởi với Thánh Giáo Đức Lý ngày rằm tháng
6 năm Giáp Thìn (1964) một phiên họp của các đại diện
Hội Thánh các chi phái Đạo Cao Đài đặt tại Tam Giáo
Điện Minh Tân (Sài gòn ) gồm có đại diện 7 Hội Thánh
và đại diện cơ quan Đạo. Mục đích là tìm phương pháp
qui hợp thống nhất các chi phái Cao Đài về Toà Thánh
Tây Ninh. Toàn Hội giao nhiệm vụ chủ toạ cho Huỳnh
Đức Phan Khắc Sửu.

Tuy rằng trụ sở còn đơn giản
nhưng là cả sự cố gắng vô biên và lòng hy sinh của đồng đạo,
đáng kể là của nhân viên Ban Đạo Sử”.(*2)

(*1) TT số 61 ra ngày 2/10/1972 trang 4-6
(*2) TT số 61 ra ngày 2/10/1972

2. BAN KIỂM DUYỆT KINH SÁCH

Vào ngày mùng 10 tháng 4 năm Quí Mão (1/6/1963)
kỷ niệm ngày Triều Thiên của Đức Phạm Hộ Pháp, Đức
Cao Thượng Sanh đã ban Đạo lịnh số 017/ĐL cho thành
lập Ban kiểm duyệt kinh sách Đạo, nguyên văn như sau:

THƯỢNG SANH VÀ THẬP NHỊ THỜI QUÂN

– Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền.
– Chiếu vi bằng ngày 10 tháng 3 Đinh Dậu (DL

9/4/1957) của Hội Thánh Cửu Trùng Đài và Cơ Quan
Phước Thiện nam nữ, yêu cầu Ngài Thượng Sanh và chư
vị Thời Quân về Toà Thánh cầm giềng mối Đạo.

– Nghĩ vì cần lập Ban kiểm duyệt những Kinh,
Thánh giáo và sách vở của Đạo trước khi ban hành để
tránh điều sơ sót.

Ban Thế Đạo tuy manh nha từ lâu, mãi đến ngày
mồng 3 tháng 12 năm Quí Tỵ (1953) Đức Giáo Lý Giáo
Tông mới cho phép thành lập và được Đức Phạm Hộ
Pháp duyệt qua Quy Điều ngày 9/2 Ất Tỵ (13/3/1965). Sau
đó Đức Thượng Sanh ban hành Thánh Lịnh 01/TL ngày
28 tháng 2 năm Ất Tỵ chính thức thành lập Ban Thế Đạo.

THƯỢNG SANH
CHƯỞNG QUẢN HIỆP THIÊN ĐÀI

– Chiếu ...
– Chiếu Thánh giáo của Đức Lý Giáo Tông đêm

mồng 3 tháng 12 năm Quí Tỵ (1953) ấn định 4 phẩm trong
Ban Thế Đạo như sau:

1. Hiền Tài
2. Quốc Sĩ
3. Đại Phu
4. Phu Tử

Nghĩ vì Hội Thánh đã thành lập xong Quy Điều
của Ban Thế Đạo được sự chấp thuận của Đức Hộ Pháp
do Thánh Giáo đêm mồng 9 tháng 2 Ất Tỵ (1965) nên:

THÁNH LỊNH

Điều thứ nhứt: Để cầu hiền giúp Đạo, Hội Thánh
đã thành lập Ban Thế Đạo với Quy Điều kèm theo đây,
kể từ ngày ký tên Thánh Lịnh này.

Điều thứ nhì: Ban Thế Đạo dưới quyền trực thuộc
Hội Thánh Hiệp Thiên Đài Chi Thế.

Thánh Phước Thiện tùy nhiệm vụ, lãnh ban hành và thi
hành Thánh Lịnh này.

Toà Thánh, ngày 28 tháng 2 năm Ất Tỵ (DL 1/4/1965)

THƯỢNG SANH

(Ấn ký)

Quy Điều Ban Thế Đạogồm 4 chương:
Chương I: Nhiệm vụ và phẩm trật
Chương II: Hệ thống
Chương III: Lễ phục
Chương IV: Cầu phong vào hàng Thánh (*1)
Về vai trò nhập thế của Ban Thế Đạo được ông Cải

Trạng HTĐ Đặc Trách BTĐ viết như sau:
“Chức sắc Ban Thế Đạo có hai nhiệm vụ rõ rệt:
Phần thế: lo việc xã hội, giúp đời.

Về việc tuyển chọn người vào phẩm Hiền Tài, Hội
Thánh Hiệp Thiên Đài chọn các bậc trí thức trong xã hội
từ 40 tuổi trở lên phải có bằng Tú Tài hoặc trong hàng
sĩ quan từ Đại uý trở lên.

Từ trước việc phong chức Hiền Tài chỉ lẻ tẻ. Đợt
phong đầu tiên đồng loạt là ngày mồng 7 tháng 8 năm
Bính Ngọ (21/9/1966) đến đợt thứ 5 vào ngày 13 tháng 8
Quí Sửu (9/9/1973) được tất cả 720 vị.

Ta có thể phân như sau:
– Phu Tử: 1 vị - Linh Sơn Phu Tử Trần Văn

Giảng (*3)
– Đại Phu: 1 vị - Huỳnh Đức Phan Khắc Sửu
– Quốc Sĩ: 1 vị - tướng Trịnh Minh Thế
– Hiền tài: Trên 720 vị mà vị Hiền tài đầu tiên là

Nguyễn Bửu Tài, sau được thăng lên Phối Sư.

Ban Quản Nhiệm đầu tiên được Đại Hội Ban Thế
Đạo bầu cử tại văn phòng Ban Thế Đạo (đây là toà nhà 1
lầu cao cất rất kiên cố với thời gian ngắn nhứt so với các
dinh thự trong Nội Ô Toà Thánh ) vào ngày 24-3 Mậu
Thân (21/04/1968) gồm 12 vị được hợp thức hoá bằng Đạo
Lịnh số 05/ĐL ngày 16-4-Mậu Thân (12/05/1968 )

Huấn từ của Đức Thượng Sanh sau khi bầu xong
Ban Quản Nhiệm Trung Ương như sau:

“Hôm nay Đại Hội Ban Thế Đạo đã bầu xong Ban

cho giang san lưu lại danh thơm cho đời sau».(*4)
Vai trò của Ban Thế Đạo trong Đạo mỗi ngày một

lớn, nhất là từ sau khi Đức Hộ Pháp giáng cơ đêm mồng
4 tháng 7 năm Kỷ Dậu (16/8/1969) tại Giáo Tông Đường
chỉ dẫn: tìm Chức sắc cao cấp trong Ban Thế Đạo.

“Đức Thượng Sanh bạch: bản Quy Điều Ban Thế
Đạo đã được Hội Thánh Hiệp Thiên Đài tu chỉnh vài điều
khoản để lại cho sự nghiệp tuyển chọn Chức Sắc Ban Thế
Đạo được thực hành kỹ lưỡng hầu gìn giữ chơn giá trị Ban
Thế Đạo.

Nếu được, Đức Lý sẽ đặc cách ân phong quyền tước để
phụng sự có hiệu lực hơn. Các bạn đồng ý chăng?

Đức Thượng Sanh: Tiểu Đệ và các bạn Hiệp Thiên
Đài sẽ cố gắng thực hành theo lời chỉ giáo của Đức Ngài”.(*5)

Để thực hiện Thánh Giáo của Đức Hộ Pháp và ngày
29 tháng 9 Kỷ Dậu (08/11/1969), Đức Thượng Sanh đã gởi
cho Ban Thế Đạo một Thánh Thơ, trong đó có đoạn viết:

«Để áp dụng giải pháp nói trên, tôi xin Hiền Hữu (tức

Cả 6 vị đều vĩnh du tiên cảnh.

(*1) Tân Luật, Pháp Chánh Truyền, Paris Gasnier 1952, tr.103

6. CƠ QUAN PHÁT THANH PHỔ THÔNG GIÁO LÝ

Vào ngày 5 tháng 5 Đinh Mùi (1967) dịp lễ Giáng
sanh Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc, Hội Thánh cho
lập Cơ quan Phát Thanh và Phổ Thông Giáo Lý. Nhờ
hệ thống A của Đài phát thanh Sài gòn mà Giáo lý được
truyền khắp 4 phương.

Trong dịp kỷ niệm chu niên của cơ quan, vị Phó
giám đốc phát biểu:

4. LỄ AN VỊ ĐỨC PHẬT MẪU NƠI ĐIỆN THỜ TRƯỜNG QUI THIỆN

Năm 1929, sau khi được Đức Hộ Pháp cân thần
và lập hồng thệ đợt đầu, hai ông Lê Văn Trung và Đinh
Công Trứ được lịnh đi Rạch Giá và Long Xuyên hành
thiện. Sau đó, ông Đinh Công Trứ về Toà Thánh và lập
trường Qui Thiện.

Chính vì thế, ngày 19-12-Bính Ngọ (dl 29-01-1966)
Đức Thượng Sanh quan tâm đến cơ Đạo ở đây và đến dự
lễ an vị Đức Phật Mẫu nơi điện thờ trường Qui Thiện.

Đức Ngài nói:«Hôm nay, cử hành Lễ An Vị Đức

Đây là hạ
tầng của cơ sở quan trọng của Đạo. Trải qua nhiều biến
cố, hàng chức sắc bị khảo đảo, bị lưu đày. Bàn Trị Sự một
lòng trung thành bám trụ giữ Đạo hữu. Họ là những người
bình dân tôn thờ Đức Chí Tôn, Phật Mẫu, họ vững tin
rằng: “tại người làm sai chớ Đạo không sai”.

Ngày mồng 4 tháng 6 năm Canh Tuất (dl. 8-7-1970)
Đức Cao Thượng Sanh đến dự lễ khai giảng khoá huấn
luyện chức việc Bàn Trị Sự Châu Thành Thánh Địa tại
Hạnh Đường và ban huấn từ như sau:

CHƯƠNG IV
SỨ MẠNG LÀM XONG

1. BỮA TIỆC CUỐI CÙNG

Ngày 18-1-Tân Hợi (13-2-1971), tại Hạnh Đường (đối
diện với Giáo Tông Đường ), Hội Thánh đãi tiệc chư Chức
sắc, Chức việc và nhơn viên công quả. Đức Thượng Sanh
đến dự và ban huấn từ:

“Năm Canh Tuất chấm dứt, gieo cho dân tộc Việt
Nam biết bao nhiêu thảm hoạ đau buồn....

2. HỘI THÁNH BÁO TANG

Ngày 27 tháng 3 Tân Hợi (DL. 22-4-1971) Hội Thánh
báo tang như sau:

“Hội Thánh lấy làm cảm xúc thông tri cho toàn thể
Chức sắc, Chức việc và đạo hữu nam nữ trong toàn quốc
hay tin buồn: Đức Thượng Sanh Chưởng Quản Hiệp Thiên
Đài vừa quy thiên hồi 17 giờ ngày 26 tháng 3 Tân Hợi, liên
đài quàn tại Giáo Tông Đường Toà Thánh.

Để bổ sung cho phần công nghiệp Đời ở trên, chúng
tôi xin trích lời cảm tưởng của ông Nguyễn Văn Thinh,
Giám đốc Trường quốc gia Âm Nhạc Sài gòn, đọc trước
khi hoà tấu cổ nhạc hiến lễ tại Cửu Trùng Thiên, nhân
ngày Đại tường của Đức Cao Thượng Sanh lúc 20 giờ ngày
15 tháng 10 Nhâm Tý (DL. 20-11-1972) nơi Đại Đồng xã.

«Đại diện nhóm thân hữu và tài tử quốc nhạc cổ
truyền Đô Thành đến kính bái phủ phục nơi tôn nghiêm
uy nghi này nhân lễ Đại Tường. Tôi tự nhận là một vinh
hạnh tột bực trong đời tôi.

NIÊN ĐẠI ĐẠO SỬ (1957-1971)

Âm Lịch Dương
Lịch Biến cố Đạo Sự Ghi Chú

10-3-Đinh
Dậu

9-4-1957 Hội Thánh mời Đức Thượng Sanh
về cầm quyền Đạo

TS lúc đó ở
Sài gòn

17-10-Đinh
Dậu

8-12-1957 Đức Lý dạy đạo nghị định chỉ đối phó
chi phái ban đầu

Nhà Vạn
Linh

Nhâm Dần 1962 Thành lập Ban Đạo Sử Toà Thánh

8-4-Quí Mão 30-5-1963 Thành lập Ban Kiểm Duyệt Kinh
Sách Đạo

Cung đạo

28-2-Ất Tỵ 30-3-1965 Ban hành Qui điều Ban Thế Đạo Tòa Thánh

14-4-Ất Tỵ 12-7-1965 Tư cách pháp nhân cho ĐĐTKPĐ Tổng thống
VNCH
Sài gòn

5-5-Đinh Mùi 12-6-1967 Thành lập cơ quan phát thanh phổ
thông giáo lý

Toà Thánh

8-1-Kỷ Dậu 23-2-1969 Điều kiện qui nhứt về Toà Thánh
Tây Ninh

Hội Thánh

6-7-Kỷ Dậu 8-8-1969 Xây dựng Vạn Pháp Cung Sân Đình

26-3-Tân Hợi 21-4-1971 Đức Thượng Sanh qui Tiên Tại nhà
Sài gòn

Đây là một phương sách mở rộng cửa Từ Bi tiếp
rước nhân tài có thiện tâm giúp Hội Thánh điểm tô Đại
Nghiệp Đạo và cũng là phương tiện dìu độ nguyên nhân
nhập trường công quả.

Tôi xin Hội Thánh Cửu Trùng Đài và Phước Thiện
phổ biến tài liệu quí báu này cho chư vị Khâm Châu và Đầu
Tộc khi gặp Sĩ Phu Quân Tử hãy hết dạ ân cần đón tiếp.

Nay kính
Toà Thánh, ngày 8-3 năm Ất Tỵ

(Dl. 09-4-1965)
QUYỀN CHƯỞNG QUẢN HIỆP THIÊN ĐÀI

Bảo Thế LÊ THIỆN PHƯỚC

(ấn ký)

Văn phòng ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
HIỆP THIÊN ĐÀI (Tứ Thập Niên)

–--oOo---

BAN THẾ ĐẠO
QUY ĐIỀU

Thể theo tinh thần Thánh giáo của Đức Lý Giáo
Tông đêm mùng 3 tháng 12 năm Quí Tỵ (1953) và theo
tôn chỉ Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ. Hội Thánh Toà Thánh
Tây Ninh thành lập Ban Thế Đạo cốt yếu mở rộng trường
công quả tiếp đón những bậc nhân tài văn võ có khả năng
phụng sự cho Đạo mà không thể phế đời hành Đạo.

Tờ hiến thân trọn đời cho Đạo.
3. Tờ khai lý lịch.
4. Tờ ước nguyện giữ gìn trai giới theo luật pháp

Đại Đạo.

Quyền phong vị vào hàng chức sắc Thánh Thể Đức
Chí Tôn tại thế do Hội Thánh Hiệp Thiên Đài đề cử và
dâng lên quyền Thiêng liêng định đoạt.

Thể theo tinh thần Thánh lịnh Đức Hộ Pháp số 49
ngày 1 tháng 6 Tân Mão (DL. 4-7-1951) thành lập ngôi vị
Hiền Tài trong cửa Đạo sau 5 năm công nghiệp có Bộ

Sẽ được cầu phong do quyền Thiêng liêng định đoạt.
Khi đắc phong vào hàng Thánh rồi thì không còn

phận sự trong Ban Thế Đạo nữa, và phải tuân y trọn vẹn
Tân Luật và Pháp Chánh Truyền.

Ngày sau bổn quy điều này có thể bổ sung hay điều
chỉnh tuỳ nhu cầu tiến hoá của Nhơn sanh.

Lập tại Toà Thánh ngày 21-2-Ất Tỵ
(DL. 23-3-1965)

Quyền Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài

Bảo Thế: LÊ THIỆN PHƯỚC

(ấn ký)

THỜI QUÂN:

•  Hiến Pháp Trương Hữu Đức (ký tên)
•  Khai Đạo PHẠM TẤN ĐẢI (ký tên)

CHỨC SẮC H. T. Đ